
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011

EXCLUIR SERVIDOR DE PORTARIA:
PORTARIA Nº.381 DE 28 DE MARÇO DE 2011

Servidor: ANNA PAULA SILVA DA SILVA
Matrícula: 54190311/1
Cargo: Monitor
Motivo: excluir da Portaria de Cessão 691/09 de 31/03/2009, 
publicada no DOE 31435 de 08/06/2009 de Cessão para SEDES
A contar de 31/12/2010.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218671

PORTARIA Nº. 429/2011-GP DE 05 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2011, publicado no DOE nº. 31824 de 03.01.2011 e, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerado Relatório Conclusivo da Sindicância nº 012/2010 
Processo nº 019/2010;
Considerando Julgamento da Presidente;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Processo nº 001/2011, considerando os documentos 
supra citados, com vista a apurar a conduta funcional dos 
servidores, MÉRCIA MARIA ALVES NOLASCO que em tese 
teria infringido os Arts 177, incisos VI e VIII e 178, inciso X, 
ORIANES DA SILVA DE SOUZA, que em tese teria infringido os 
Arts. 177, incisos VI e VIII e 178, inciso XVI, HELENA BEATRIZ 
SANTOS DE OLIVEIRA, RAILSON LEMOS MOTA e MARILDA 
PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS, que em tese teriam 
infringido o Art. 177, inciso VI e VIII e SÔNIA MARIA TAVARES 
que em tese teria infringido o Art. 177, inciso VI, todos da Lei 
nº 5.810/94-RJU.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Social, lotada na DAS, matrícula 
n° 3199410/1, REGINA FERNANDES MONTEIRO DA COSTA, 
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, lotada no CESEF, 
matrícula nº 5686423/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Administrativo, lotada na Presidência, 
matrícula n° 3194507/1, todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com os documentos de denuncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 05 de abril de 2011.
Ordenador responsável: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA/
Presidente da FUNCAP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218982

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna 
público o Resultado do Processo Licitatório nº 29065/2011, na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 02/2011, do tipo menor 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
SANDÁLIAS DE BORRACHA, pelo período de 12 meses, a contar 
a partir da data da assinatura do Contrato para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FUNCAP de Belém, 
Santarém e Marabá.
Empresas Vencedoras:
Lote 01 (Belém)
IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Total do Fornecedor - R$ 22.814,76 (vinte e dois mil, oitocentos 
e quatorze reais e setenta e seis centavos)
Lotes 02 e 03 (Santarém e Marabá)
AGAL COM. DE GÊN.ALIMENTÍCIOS E SERV.DE OBRAS CIVIS 
LTDA – ME
Total do Fornecedor - R$ 3.620,76 (três mil, seiscentos e vinte 
reais e setenta e seis centavos)
TOTAL CONTRATADO: R$ 26.435,52 (vinte e seis 
mil,quatrocentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e dois 
centavos
Belém, 05 de abril de 2011
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
PREGOEIRO-FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218999

PORTARIA Nº 387/11-GP DE 30/03/2011
Servidor:  PAULO ROBERTO DA SILVA
Matrícula:  3196186/ 2
Cargo:  Agente Administrativo
Da:  FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO ESTADO  
DO PARÁ - FUNCAP
Para:  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Ônus: Órgão de DESTINO
A Contar:   01/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219079

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato

Data de Admissão: 30/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
CATARINA KATIA DO SOCORRO RODRIGUES GOMES Monitor                           29/09/2011  
EDNA CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA BARROS     Tecnico de Enfermagem   29/09/2011  
ELIVAN DOS SANTOS SOUSA                            Monitor                           29/09/2011  
FRANCISCO ALDERINO SILVA FERREIRA                Monitor                           29/09/2011  
JOSE EMILSON ARAUJO SANTOS                         Monitor                           29/09/2011  
KIARA GERSELI DE LIMA COSTA                        Monitor                           29/09/2011  
LUZITANIA PEREIRA DA SILVA                         Monitor                           29/09/2011  
MAIA DULCICLEIDE LIMA PORTAL                       Agente de Artes Práticas   29/09/2011  
MANOEL SIRLEI MONTEIRO DA SILVA                    Agente de Portaria           29/09/2011  
MARIA DA CONCEIÇAO MERGULHAO BARBOSA DE AMORIM Psicólogo                        29/09/2011  
NECI SILVA NECO                                    Agente de Artes Práticas   29/09/2011  
ORLEY SILVA                                        Monitor                            29/09/2011  
RAIME ROGER DO LIVRAMENTO MACEDO              Monitor                            29/09/2011  
RONALDO ALVES RIBEIRO                              Monitor                            29/09/2011  
WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS                     Monitor                            29/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219047

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON SILVA PINTO (Agente de Portaria)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219190

PORTARIA: 031/2011
Objetivo: Acompanhar o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto aos 
citados municípios.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219183

PORTARIA: 030/2011
Objetivo: Vistoriar as máquinas e equipamentos entregues nos 
citados municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (aSSESSOR - nucap) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218803

PORTARIA Nº 019/2011 DE 04/04/2011
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 012/2011 de 18/03/2011, 
publicada no DOE nº 31.878 de 22/03/2011, referente a 
concessão de diárias ao servidor Miguel Barbosa da Costa, 
em virtude do Secretário se deslocar ao município em carro 
particular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Coordenadora de Planejamento e Finanças,
respondendo pela DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218792

PORTARIA: 018/2011
Objetivo: Participar de reuniões do MME/Eletronorte/Min. 
Transportes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
808453464/Geraldo Chicre Bitar Pinheiro (Secretário Adjunto) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218782

PORTARIA: 017/2011
Objetivo: Participar de reuniões do MME/Eletronorte/Min. 
Transporte
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51883691/Antônio José Costa de Freitas Guimarães (Secretário 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 218850

Contrato: 2011-001
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza e conservação da sede e instalações de 
Unidades da SETER, respeitando o que estabelece o art. 57, II 
de acordo com a Lei nº 8.666/93.
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Pregão Eletrônico: 33/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: STAR – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA. – EPP
Endereço: Rua Araripe , 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 
9132262200 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219066

PORTARIA: 177/11
Objetivo: participar da 1° reunião de Coordenadores do 
Artesanato Brasileiro - PAB
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3220192/Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho (Secret. 
Adunta da SETER) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218970

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 26.400,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
conforme art. 57, caput, I da Lei nº. 8.666/93 e demais 
alterações posteriores. Reajuste do aluguel no valor de R$ 
2.200,00(Dois mil e duzentos reais), de acordo com o índice 
de correção do IGPM (FGV), conforme prevê cláusula sexta do 
contrato 024/2009.
Contrato: 2009-024
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339036               0106000000          Federal
11334123060850000    339036               0101000000          Estadual
23122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: LUZIMARA COSTA MOURA CARVALHO
Endereço: Al Interna Três, Bairro: Aeroporto Velho, 133
CEP. 68020-025 - Santarém/PA
Telefone: 9335292811 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 011/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219035

Assunto: Revogação de Licitação.
Ref.: Pregão Eletrônico n° 011/TJPA/2011..
Comunico que o Senhor Secretário de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará declarou a licitação 
acima referenciada, que tem por objeto “contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de limpeza e 
conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos 
com a finalidade de garantir o funcionamento regular dos 


